
 1

LA GIUNTA REGIONALE 
 
- visto il regolamento (CE) n. 882/2004 e successive modificazioni del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 29 aprile 2004, relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la 
conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e 
sul benessere degli animali; 

 
- considerato che l’art. 27 del predetto regolamento stabilisce che gli Stati membri possano 

riscuotere tasse o diritti a copertura dei costi sostenuti per i controlli ufficiali; 
 
- visto il regolamento (CE) n. 183/2005 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

gennaio 2005, che stabilisce i requisiti per l’igiene dei mangimi; 
 
- visto il decreto legislativo 6 novembre 2007, n. 193, recante “Attuazione della direttiva 

2004/41/CE relativa ai controlli in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei 

che le spese relative alle registrazioni e ai riconoscimenti degli stabilimenti sono a carico 
delle imprese, secondo tariffe e modalità di versamento da stabilirsi con disposizioni 
regionali, sulla base del costo effettivo del servizio; 

 
- visto il decreto legislativo 19 novembre 2008, n. 194, recante “Disciplina delle modalità di 

rifinanziamento dei controlli sanitari ufficiali in attuazione del regolamento (CE) n. 
882/2004”; 

 
- considerato che il d.lgs. 194/2008 stabilisce che le tariffe dei controlli sanitari ufficiali 

sono a carico degli operatori del settore alimentare e che gli importi di tali tariffe sono 
determinati sulla base del costo effettivo del servizio; 

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1343 in data 15 maggio 2009 

concernente l’approvazione del tariffario regionale delle prestazioni fornite dal 
Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL della Valle d’Aosta nell’ambito dei 
controlli sanitari ufficiali ai fini della sicurezza alimentare, in attuazione del regolamento 
(CE) n. 882/2004; 

 
- considerato che nel tariffario sopra indicato non sono indicate le tariffe relative ai seguenti 

procedimenti: 
• istanza di aggiornamento del provvedimento di riconoscimento a seguito di 

comunicazione di modifiche strutturali e/o impiantistiche dello stabilimento che non 
comportano variazioni della tipologia produttiva prevista dal provvedimento di 
riconoscimento; 

• istanza di aggiornamento del provvedimento di riconoscimento a seguito di modifiche 
strutturali ed impiantistiche che comportano sostituzioni o aggiunte alla tipologia 
produttiva riconosciuta; 

• istanza di variazione della titolarità del riconoscimento di idoneità per la produzione 
ed immissione sul mercato di prodotti di origine animale; 

• riconoscimento, ai sensi del Regolamento CE 853/2004, dei depositi o locali di 
stagionatura non annessi agli stabilimenti di trasformazione di prodotti di origine 
animale; 

 

regolamenti comunitari nel medesimo settore”, il cui art. 8  stabilisce 



 2

- tenuto conto degli esiti degli incontri intercorsi con i servizi del Dipartimento di 
Prevenzione dell’Azienda USL della Valle d’Aosta competenti in materia di sicurezza 
alimentare, a seguito dei quali si è giunti alla quantificazione delle sopra indicate tariffe  a 
copertura dei costi sostenuti a fronte delle prestazioni erogate nell’ambito dei controlli 
ufficiali; 

 
- considerata la necessità di integrare il tariffario regionale delle prestazioni fornite dal 

Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL della Valle d’Aosta nell’ambito dei 
controlli sanitari ufficiali ai fini della sicurezza alimentare, in attuazione del regolamento 
CE/882/2004; 

 
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3702 in data 18 dicembre 2009 

concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2010/2012 con 
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali 
correlati, del bilancio di cassa per l’anno 2010 e di disposizioni applicative; 

 
- precisato che la presente proposta di deliberazione è da ritenersi correlata all’obiettivo 

171403 “1.9.1.11. – Spese per il servizio sanitario regionale”; 
 
- visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Capo Servizio del Servizio Igiene e 

Sanità Pubblica, Veterinaria e degli Ambienti di Lavoro della Direzione Salute 
dell'Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 13, comma 1, lettera e) e 59, comma 2, della legge regionale n. 45/1995, sulla 
presente proposta di deliberazione; 

 
- su  proposta dell’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Albert Lanièce; 
 
- ad unanimità di voti favorevoli 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’integrazione del tariffario regionale 

relativo alle prestazioni fornite dal Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL della 
Valle d’Aosta,  nell’ambito dei controlli sanitari ufficiali ai fini della sicurezza alimentare, 
in attuazione del regolamento CE/882/2004, approvato con  deliberazione della Giunta 
regionale n. 1343  del 15 maggio 2009, che in allegato costituisce parte integrante della 
presente deliberazione;  

2. di stabilire che la presente deliberazione sia trasmessa, a cura della struttura regionale 
competente in materia, al Ministero della salute ed al Direttore Generale dell’Azienda 
USL della Valle d’Aosta; 

3. di stabilire che la presente deliberazione sia pubblicata integralmente sul Bollettino 
Ufficiale della Regione. 



 3

 
 

Allegato 1) alla Deliberazione della Giunta regionale n.  1229  del 7/05/2010 
 
 
 
Nell’allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 1343 in data 15 maggio 2009, recante il 
“Tariffario delle prestazioni fornite nell’ambito dei controlli sanitari ufficiali ai fini della sicurezza 
alimentare, in attuazione del regolamento CE/882/2004”, il punto 2. “Riconoscimenti comunitari” è 
integrato con l’aggiunta della seguente tabella: 
 
Istanza di aggiornamento del provvedimento di 
riconoscimento a seguito di comunicazione di 
modifiche strutturali e/o impiantistiche dello 
stabilimento che non comportano variazioni della 
tipologia produttiva prevista dal provvedimento di 
riconoscimento 

€ 25,00 

Istanza di aggiornamento del provvedimento di 
riconoscimento a seguito di modifiche strutturali ed 
impiantistiche che comportano sostituzioni o aggiunte 
alla tipologia produttiva riconosciuta 
 

€ 25,00 

Istanza di variazione della titolarità del riconoscimento 
di idoneità per la produzione ed immissione sul 
mercato di prodotti di origine animale 

€ 25,00 

Riconoscimento, ai sensi del Reg. CE 853/2004, dei 
depositi o locali di stagionatura non annessi agli  
stabilimenti di trasformazione di prodotti di origine 
animale  
 

€ 200,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


